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NOVINKY

Zářijový citát
„Svět je zrcadlo. Mračte se do něho a bude se na vás také mračit, zasmějte se a bude vám veselým a laskavým spo-
lečníkem.“ 

William Makepeace Thackeray, romanopisec 1811 - 1863

Prosba Lesa

Člověče,
jsem teplo tvého příbytku,
za studených zimních nocí,
jsem přátelský stín,
když pálí letní slunce,
jsem krov tvého domu,
deska tvého stolu, 
jsem lůžko, ve kterém spíš,
a dřevo, ze kterého stavíš své lodě,
jsem násada tvé motyky, 
jsem dřevo tvé kolébky i rakve,
jsem květ dobroty i krásy.
Slyš mou prosbu:
Nenič mne!

z knihy Marcely Mlynářové
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Šedesát let společného života 
DIAMANTOVOU SVATBU oslavili 16. čer-
vence manželé Zdena a Vladimír Pártlo-
vi z Třemošnice.
Za lásku vzájemnou, kterou v srdcích máte, 
za optimismus, který rozdáváte. Za to, jak 
jste vždycky svorně žili, kéž byste ruku 
v ruce celou 100 oslavili.
Blahopřejeme a přejeme hodně zdraví.

Marie Hamsová 
Komise pro občanské záležitosti

Studio sportů BUĎ V POHYBU S VLAĎKOU 
A LUKÁŠEM zahajuje novou cvičební sezó-
nu 23. září. Už šestým rokem vstupujeme 
jako studio sportů do další cvičební sezó-
ny s kurzy Bosu, bodystylingu, indoorové 
cyklistiky, zdravotního cvičení, jógy, TRX. 
Vedeme i individuální tréninky, progra-
my zdravého hubnutí a odborně sesta-
vujeme jídelníčky. Buďte s námi v pohy-
bu bez ohledu na váš věk a výkon. 
www.budvpohybu.cz.

WELLNESS 
Mít na malém městě wellness hned za ro-
hem se nepoštěstí každému. Bazén, vířiv-
ka, hydromasážní vana, infrasauna a solná 
jeskyně. Spousta vody a soli pod jednou 
střechou výhradně za vašeho maximální-
ho soukromí. Informace o těchto službách 
naleznete na www.lihovartremosnice.cz.

ŠIROKÝ VÝBĚR Z MASÁŽÍ 
Masáž – to je především ideální dárek 
k svátku či narozeninám. Vedle klasických 

masáží, provádíme i masáže sportovní, ma-
sáže lávovými kameny a rašelinové zába-
ly. Informace o našich masážích nalezne-
te taktéž na www.lihovartremosnice.cz. 
Navíc nabízíme po vzoru lázeňských pro-
cedur také pobyt v HYDROMASÁŽNÍ VANĚ 
s esencí z bylin.  

POSILOVNA
Posilovna je u nás otevřena denně od rána 
do večera a na zavolání si ji můžete zare- 
zervovat třeba jenom pro sebe. Stejně jako 
veškeré prostory Lihovaru je i posilovna 
klimatizovaná.  

RESTAURACE LIHOVAR
Nadále platí náš věrnostní program na veš-
keré pokrmy z denního menu. Za každých 
deset jídel z denního menu máte to jede-
nácté úplně zdarma. Informujte se pří-
padně u personálu v restauraci a nenech-
te si ujít slevu.  

SRC Lihovar

Diamantová svatba

SRC Lihovar - co je nového
V sobotu 7. 9. proběhne sběr nebezpeč-
ného odpadu, za který jsou považovány:
• lednice, mrazáky, televize, rádia, po-

čítače
• pneumatiky, autobaterie
• plechovky od barev, staré barvy a ře-

didla, zbytky postřiků
• vyjeté oleje a obaly od olejů
• staré léky
• zářivky
Velkoobjemový odpad: matrace, linoeum, 
hadry, koberce, kočárky, starý nábytek, 
lyže, kola, umyvadla, WC mísy, zrcadla.
Do sběru nevozte stavební suť, biologický 
odpad, sudy s asfaltem, eternit a staveb-
ní izolační polystyren.
Veškerý vyjmenovaný odpad bude od ob-
čanů odebrán zdarma. 
Žádáme občany, aby zejména oleje měli 
připraveny v uzavřených nádobách.
Časový rozpis:
Skoranov 8:00 – 8:15 hodin 2 místa u se-
paračních hnízd
Starý Dvůr 8:20 – 8:35 hodin bývalá hos-
poda
Lovětín 8:50 – 9:05 hodin u hnízda kon-
tejnerů
Podhradí 9:10 – 9:25 hodin prodejna Vydry
Lhůty 10:15 – 10:35 hodin u lípy
 
Kubíkovy Duby uloží odpad ke kontejne-
rům od 2. 9. do 6. 9.
Tento mobilní sběr se netýká občanů Tře-
mošnice a Závratce, ti mají možnost nebez-
pečný a objemný odpad ukládat ve sběr-
ném dvoře Recyclingu – kovové odpady, 
a. s., U Vápenky.  

Hana Pecharová

Nebezpečný odpad

Skončil prázdninový čas. Pro některé z nás to byl čas odpočinku a lenošení, pro jiné čas 
hlídání vnoučat a zavařování okurek. Ať už jste strávili léto jakkoliv, bylo by dobré začít 
myslet zase sami na sebe, a proto zahájíme zdravotní cvičení v úterý 17. 9. a ve stře-
du 18. 9.
V úterý 17. 9. začneme cvičit v 17, 18 a 19 hodin v budově mateřské školy.
Ve středu 18. 9. začneme cvičit v 9:45 hodin v budově Rodinného centra Třemánek PO-
ZOR TO JE ZMĚNA!!! a v 11:15 hodin v Lihovaru. 

Předběžné rozdělení do skupin je stejné jako v minulém školním roce.
Přednost mají cvičenci z minulých kurzů. Prosím potvrďte svoji účast/neúčast na adre-
su marcela.miskova@email.cz nebo formou SMS zprávy na tel. 737 637 495.
Cena permanentky je 12 vstupů/720 Kč.

Na všechny se těší fyzioterapeut Marcela Míšková

Zdravotní cvičení s Marcelou

více infomací na www.fenix-automycka.cz
Pod Nádražím 1608, Čáslav

Automycka
PROVOZ

ZAHÁJEN
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Děkuji touto cestou zástupcům města Tře-
mošnice p. Dvořákovi a p. Hamsové za mi-
lou návštěvu a dárky pro maminku p. Kob-
lížkovou u příležitosti jejích narozenin. 

M. V.

Poděkování
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KULTURA

Obalování knih
Služba obalování knih je tu stále pro vás. 
Stačí donést knihy do knihovny, domluvit 
termín vyzvednutí a zaplacení (5 Kč/ks) 
a vše už nechte na nás. 

Výlet za poznáním
Náš tradiční podzimní výlet za poznáním 
bude v sobotu 19. října. Zájemci, hlaste 
se v knihovně.

Semínkovna
Sázejte, sklízejte, sdílejte… svobodně, eko-
logicky a ekonomicky!
Informujeme o otevření třemošnické se-
mínkovny u nás v knihovně.
Tak jako se v knihovně půjčují knihy, se-
mínkovna nabízí osivo do vaší zahrádky. 
Tak jako se do knihovny knihy po přečtení 
vracejí, tak i při sklizni vaší zeleniny, květin 
a bylinek myslete na sdílení sklizených se-
mínek v semínkovně... Semínkovna = osi-
vo ke sdílení. 
A postup: Stačí donést vámi vypěstovaná 
„ekologická“ semínka z květin, zeleniny, 
ovoce, my je vložíme do papírového pytlí-
ku a popíšeme. Je dobré uvést název od-
růdy, rok a místo sběru. Pokud máte chuť 
a čas, připište i vlastnosti odrůdy a postup 
jejího pěstování, ale to je již čistě na vás. 
Semínka v semínkovnách jsou bezplatně 
volně k dispozici všem ostatním pěstite-

lům. Prostě přebytečná semínka daruje-
te, a tak se dostanou k ostatním.
A začínáme sbírat teď na podzim.

Výlety za kulturou 
Upozorňujeme, že jsou poslední volné abo-
nentky do Dusíkova divadla v Čáslavi. Po-
jedeme v pondělí 23. září na představení 
Lady Oscar v hlavní roli Jana Paulová a Da-
vid Suchařípa. 
Další představení Jak jsem vyhrál válku, 
kde vyniká Aleš Háma, bude 21. října. 
Představení Scény z manželského života 
nás čeká 21. listopadu, v hlavních rolích 
jsou nezapomenutelní Michaela Badinko-
vá a Michal Dlouhý. 
Poslední představení Plnou parou v rámci 
abonmá je 10. prosince, zde excelují Lenka 
Vlasáková, Miroslav Etzler a Jan Dolanský.   
Zájemci hlaste se v knihovně. Autobusová 
doprava je zdarma. 

Nová prodejní sít TicketLIVE
Díky festivalu PŘEHRADY FEST na Seči jsme 
se zapojili do další prodejní sítě Ticket-
LIVE, která nabízí přeprodej vstupenek 
na již jmenovaný festival PŘEHRADY SEČ 
2020. Vstupenky jsou již nyní za skvělou 
cenu. Vstupné na oba dny pro dospělé 
je 550 Kč, dítě 0-6 let 1 Kč a dítě 7–12 let 
200 Kč. V této síti můžete zakoupit vstu-
penky i na jiné kulturní akce.

O Hliníkové království
Je po prázdninách a určitě jste během 
prázdnin nashromáždili plno hliníku. Tak 
pozor, pozor, vezměte na vědomí, že již 

od 2. září vyhlašujeme soutěž ve sběru hli-
níku, soutěž O Hliníkové království. Je ur-
čena pro třídy základní a mateřské školy v 
Třemošnici.
Vybíráme: hliníková víčka od jogurtů, paš-
tik, smetany, termixů, pribináčků … (Když 
je zmáčknete, drží tvar.), alobalovou folii 
– od čokolád, sýrů, čokoládových figurek 
a bonbónů.
Jiné – nádoby od některých paštik, části 
nádob, staré hliníkové příbory, ešusy, Pa-
pinové hrnce, prázdné hliníkové krabičky 
od krémů apod., vše čisté.
Čistý hliník noste do knihovny, kde bude 
zvážen a hmotnost hliníku zapsána.
Co nesbírat: hliníkovou folii podlepenou 
papírem – papír je nutno oddělit. Hliník 
nesmí obsahovat železné díly ani žádné 
další komponenty, jako např. umělé hmo-
ty, víčka od Activie, obaly z kávy, brambůr-
ků a dětské výživy. Znečištěný hliník nebu-
de zvážen. Soutěž bude ukončena 29. lis-
topadu.

Světlana Hromádková

Městská knihovna

Městská galerie
V září vás pozve do městské galerie foto-
grafka Kristýna Levin. Bude to již 2. ročník 
charitativní výstavy a tentokrát je věnován 
finanční výtěžek Nelince Kočárníkové. Vý-
stava bude zahájena slavnostní vernisáží 
9. září v 16:00 hodin a prohlédnout si za-
jímavé fotografie ve stylu Dark Art si mů-
žete do 27. 9. Během celé výstavy budete 
moci finančně přispět malé Nelince na dal-
ší léčení. I výtěžek z prodaných fotografií 
bude věnován právě jí.

U nás Dark Art není příliš rozšířený, když 
se však nesměle objevil, spustila se vlna 
zájmu i nepochopení mezi fotografy i gra-
fiky. Můžete ho milovat nebo nenávidět. 
Darkartová fotografie je vždy alespoň tro-
chu kontroverzní, vyvolává emoce, pod-
něcuje fantazii a představivost, nutí diváka 
přemýšlet, obsahuje myšlenku či poslání. 
Zapomeňte na mantinely.   

Martina Víšková

Nelinka, nyní 3letá holčička, se narodila 
s hydrocefalem a velkým úbytkem mozko-
vé tkáně. Má diagnostikovanou mozkovou 
obrnu, centrální zrakovou poruchu, epilep-
sii, celkově velmi opožděný psychomoto-
rický vývoj. Přesto je to veselá, usměva-
vá holčička, která šíří radost a úsměv ko-
lem sebe. Abychom jí pomohli k alespoň 
částečně samostatnému životu a vyhnu-
li se dalším komplikacím, které u této dia-

gnózy přichází s věkem, intenzivně reha-
bilitujeme. Nyní Nelinka cvičí Vojtovu me-
todu 2x denně, neurokineziterapii 1x den-
ně hodinu a v pravidelných blocích dochá-
zí na hiporehabilitaci, feldenkraisovu me-
todu, Boath cvičení, ergoterapii, logope-
dii. Abychom jí svaly jen nezatěžovali, ale 
také uvolňovali, Nelinka absolvuje i pravi-
delné masáže, kraniosakrální biodynami-
ku, canisterapii.

Cvičíme jak doma, tak využíváme rehabili-
tační centra, jako např. Therapy Center, Ar-
mandi centrum v Praze, Arcada nebo Klim-
kovice v Ostravě. 

Moc vám děkujeme za Vaši pomoc! 

Nelinka, maminka a tatínek
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Na kus řeči s ...

Poznáte, kde a co to je? V měsíci srpnu přišly čtyři odpovědi, asi 
nebylo lehké odpovědět, i když se hrad na-
chází „nedaleko“, jednalo se o hrad Lipnici 
nad Sázavou. 
Hrad, na kterém provázel i Jaroslav Hašek, 
byl založený na počátku 14. století moc-
ným rodem pánů z Lichtemburka, a který 
se stal později sídlem bohatých Trčků 
z Lípy. Na hradě si můžete prohlédnout 
archeologickou expozici, gotickou kapli 
a rozsáhlá sklepení.
Hrad můžete navštívit během září i října 
o víkendech. 
Z odpovědí jsem vylosovali pana Aleše Ra-
dila. 
Cenu si můžete vyzvednout v knihovně.
A znáte toto místo?
Své odpovědi zasílejte na adresu: redak-
ce@tremosnice.cz do 15. 9.

RR

Tentokrát jsme k rozhovoru pozvali paní 
Pavlu Alvarezovou, vedoucí třemošnické 
knihovny a informačního centra.

Víme, že nejste třemošnickou rodačkou, 
jak dlouho v Třemošnici již žijete a co Vás 
sem vlastně zaválo?
V Třemošnici bydlím od roku 1992. Man-
žel tady pracoval a „dostali“ jsme tady byt 
od stavebního bytového družstva. Stěho-
vali jsme se sem z Chrudimi a ten začátek 
byl pro mě hodně těžký.

Naši občané mají Vaše jméno spojené 
s místní knihovnou. Jak dlouho pracuje-
te jako knihovnice? Jaké byly začátky této 
Vaší činnosti? Jaké největší překážky jste 
musela ve své profesi překonávat?
Byla jsem hodně dlouho doma (12 let), 
a tak jsem si na žádnou práci nevěřila. 
Přihlásila jsem se do výběrového řízení 
na místo knihovnice, trochu jsem doufa-
la, že by to mohlo vyjít. Ale po testu na PC 
jsem přestala věřit, v něm jsem opravdu 
pohořela. Ale naštěstí to nebylo to jediné 
kritérium a výběrová komise si mě nakonec 
vybrala z 12 účastnic. Začátek byl náročný, 
byla jsem jako v Jiříkově vidění, ale Eva Ši-
monová, která tehdy v knihovně pracova-
la, mně pomohla trochu se v tom knihov-
nickém světě orientovat. Měla jsem elán, 
nápady a chuť a ona byla tak tolerantní, že 
mě nebrzdila :-). 
Nechtěla jsem jen sedět a čekat, až ně-
kdo přijde, chtěla jsem nabízet nové služ-
by, a tak jsem si začala vymýšlet, co všech-
no bychom tady mohli dělat. Fungovala 
jsem opačně, než to je běžné, rozšiřova-
la jsem pracovní dobu, přibírala další akti-

vity. Časem přibylo i informační centrum 
(to bylo rozhodnutí zastupitelstva), rozší-
ření knihovny na celé 1. patro, vydávání 
Třemošnických novinek apod.
A překážky? Možná nejtěžší bylo přesvěd-
čit tehdy na počátku pana starostu Františ-
ka Novotného, že knihovna má svoje mís-
to v Třemošnici a může být „užitečná“. Ale 
myslím, že jsme si to vyjasnili brzo a pak 
jsme měli náš pracovní vztah moc hez-
ký. Ráda na něho vzpomínám, vážím si ho 
i za důvěru, kterou  mi dal ve spoustě věcí 
a pevně věřím, že jsem ho nezklamala.

Pod Vaším vedením došlo v knihovně 
k mnoha změnám, zlepšení a rozšíření 
činnosti. Je za Vámi vidět kus odvedené 
práce. To vyžaduje mnoho energie a času. 
Kdo Vás nejvíce podporuje a pomáhá Vám 
při Vaší práci?
Měla jsem výhodu, že když jsem do knihov-
ny nastoupila, už jsem měla děti větší a sa-
mostatné (12 a 9 let) a mohla jsem se prá-
ci věnovat naplno. V té době jsme také 
„oprášili“ činnost Čtyřlístku, a to byl velký 
motor – práce s fajn lidmi pro děti. Často 
jsme zažili největší legraci při přípravě dne 
dětí, čarodějnic apod. 
Ale posledních 14 let mi v mé práci nejví-
ce pomáhá má kolegyně a přítelkyně Svět-
lana Hromádková. Myslím, že jsme si sobě 
navzájem oporou a jsem přesvědčena, že 
bez jejích nápadů, energie a obětavosti by 
knihovna nebyla tím, čím je teď :-). 

Knihovna je spojena i s činností informač-
ního centra. V poslední době se stále roz-
šiřují poskytované služby pro občany i tu-
risty. Kde berete stále nové nápady? Čer-

páte z vlastních zkušeností, absolvujete 
i nějaké kurzy a semináře?
Informační centrum dokonale doplňuje na-
bídku služeb knihovny. Knihovna na tako-
výchto malých městech působí jako komu-
nitní centrum, vede sem spousta nitek kul-
turního i společenského života a je to přiro-
zené. Nejsme úřednice ani kancelář, jsme 
velmi rády, když se na nás lidé velmi často 
obracejí s důvěrou a přicházejí zeptat se 
na cokoli, co potřebují vědět, nebojí se :-).
Navíc úžasně funguje síť informačních cen-
ter v regionu Chrudimsko-Hlinecko. Navzá-
jem se obohacujeme o nápady, vyměňu-
jeme si zkušenosti se službami, radíme si 
s problémy. Nemám moc dobré zkušenos-
ti se semináři a kurzy, často přednáší člo-
věk, který s živým klientem nikdy nepři-
šel do styku a hází jen poučky a nereali-
zovatelné „nápady“. Takže nové věci vzni-
kají inspirací v jiných „íčkách“ a pak reak-
cí na podněty návštěvníků. Máme se Svět-
lankou obě tuto práci rády, tak nám neva-
dí přidat nějakou další službu. Jako třeba 
zprostředkování výroby razítek :-), která je 
v poslední době hojně využívaná. 

Máte nějaké další nápady a plány, jak roz-
šířit a rozvíjet společenské a kulturní dění 
v Třemošnici? Na co se můžeme těšit?
To je ta otázka, kterou si také pokládám; 
co dál? A čím jsem starší, tím víc vnímám, 
jak mám omezenou kapacitu, a i určitý syn-
drom vyhoření. Za těch 17 let, co jsem 
v knihovně, jsme vyzkoušeli opravdu hod-
ně aktivit pro dospělé i děti. Něco bylo 
veleúspěšné (třeba první ročník soutěže 
O Zlatý hlásek), něco nenašlo ohlas skoro 
žádný (Veřejné čtení pro dospělé). Před 
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lety nás zklamalo, jak málo lidí chodilo 
do „letního kina“, které jsme dělali v cuk-
rárně na terase. A na druhé straně nás na-
bíjí a těší, jak jsou velmi úspěšné Výlety 
za poznáním. 
A bohužel „papírování“ kolem knihovny 
a informačního centra neubývá, spíše na-
opak, a pokud mají fungovat dobře, musím 
tomu věnovat většinu své pracovní doby. 
Také chodím do Berlovy vápenky dělat ko-
mentované prohlídky a trochu pomáhám 
s její propagací. 
Takže v nejbližší době rozjedeme „pou-
ze“ Semínkovnu. Tento nápad jsem „po-
chytila“ ve Vysokém Mýtě. A protože mi 
jsou zahradničení a ekologie velmi blízké, 
mám potřebu i v tomto směru trošku při-
spět. O co se jedná, je popsáno v článku 
knihovny :-).
A pokud nás napadne ještě něco, určitě se 
to včas dozvíte.

Jste dlouholetou členkou zastupitelstva 
města a již druhé funkční období působí-
te i v radě města. Co Vám tato činnost při-
náší, jaké překážky musíte překonávat, co 
by nejen Vám pomohlo v této činnosti?
Vstoupit do komunální politiky jsem se 
rozhodla před lety, kdy jsem začala vní-
mat, že samo se nic neudělá ani nerozhod-
ne, že za tím vším jsou lidé, kteří na sebe 
musí vzít tu zodpovědnost rozhodování. 
Ze začátku jsem byla v zastupitelstvu úplně 
mimo a ptala jsem se opravdu na každou 
hloupost, ale všichni se mnou měli trpěli-
vost :-). O 8 let později, když jsem se dosta-
la do rady, tak jsem opět zírala, a to už jsem 
si myslela, že VÍM. Tam jsem opravdu po-
chopila, co to je za neskutečnou mraven-
čí skoro 24hodinovou práci starosty a mís-
tostarosty. A co mi to přináší? Mám pocit, 
že říkám svůj názor na dění a život v Tře-
mošnici tam, kde to má opravdu smysl, ať 
už v radě nebo v zastupitelstvu. 
A bylo by fajn, kdyby se o to, jak vlastně 
funguje financování města, jaké máme pra-
vomoci, jaká máme omezení, co lze a co 
nelze, zajímalo více obyvatel v Třemošni-
ci. Nemám ráda, když se kritizuje práce za-
stupitelstva na sociálních sítích nebo v hos-
podách bez jakýchkoli znalostí. A občas je 
hodně těžké určit, kam by měly přijít pe-
níze, když je jich jen omezené množství :-).
A trápí mě bezmoc, kterou cítím v souvis-
losti se znečišťováním prostředí místními 
továrnami. Víme, že se to děje, ať už se 
jedná o hluk, vodu nebo ovzduší, ale není 
páky navázat jakýkoli konstruktivní dialog. 
Vadí mi, že jsou bohužel v této době pení-
ze na prvním místě a „po nás potopa“, ať 
už se to maskuje za jakákoli slova.

Co je Vaše původní profese? Věnovala jste 
se jí někdy v životě?

Mám vystudované gymnázium v Chrudimi. 
Vždy jsem chtěla být učitelka (matemati-
ka, tělocvik) a i jsem se hlásila na vysokou 
školu, ale bohužel jsem se nedostala, tak 
jsem nastoupila do PORS Chrudim k počí-
tačům, ale v té době, to byl jeden počítač 
v jedné veliké klimatizované místnosti :-). 
A pak už jsem šla na mateřskou dovolenou.

Máte při Vašem pracovním vytížení čas 
na relaxaci? Jak si nejlépe odpočinete? 
Která činnost Vás nejvíce nabíjí energií?
Odpočívat moc neumím, pořád musím 
něco dělat, dům a zahrada vyžadují své. 
A nabíjí mě pozitivně naladění lidé a moje 
rodina, nejen ta nejužší, ale i ta široká. Ješ-
tě to zvládáme, scházíme se několikrát 
do roka a k tomu potřebujeme často vel-
kou zahradu :-).

Zdá se, že Vaše práce je i Vaším největ-
ším koníčkem. Máte nějaké další koníč-
ky a záliby?
Ráda se „hrabu v hlíně“, ať už při pěstování 
zeleniny nebo při zkrášlování kolem domu. 
Jako správná knihovnice a pracovnice in-
formačního centra ráda čtu a jezdím na vý-
lety, nejlépe po vlastech českých – hrady, 
zámky, rozhledny, ale i tiché louky a lesy.
Ráda cvičím jógu, ale poslední dobou ji 
hodně zanedbávám. Také studium astro-
logie a vliv měsíce na nás mě provází už 
desítky let. Mám ráda věci mezi nebem 
a zemí, protože tak mi některé situace dá-
vají smysl, jako třeba, že Boží mlýny melou 
pomalu, ale jistě :-).

Co Vám v poslední době udělalo radost 
a co Vás naopak rozzlobilo?
Dříve jsem tomu nevěřila, když moje ba-
bička říkala, že ji dělá radost kdejaká drob-
nost, nerozuměla jsem tomu, ale už jsem 
bohužel nebo bohudík ve věku, kdy ne-
potřebuji nic extra, abych měla radost. 
Poslední dobou to je třeba déšť, vypletý 
chodníček k domu, úžasný dárek od mé 
dcery k narozeninám, rodinné setkání 
na svatbě, domácí pohoda….a třeba i to, 
že jsme všichni zdraví.
A co mě rozzlobí? Nejvíc lhostejnost k ži-
votnímu prostředí. A nemám to jako frázi. 
Zlobí mě, že když jdu ráno do práce, čas-
to sbírám krabičku od cigaret (a nejen to) 
na chodníku. Jak někdo může jít a odho-
dit to na zem? :-).  Jak může být ještě ně-
kdo, kdo netřídí odpad? Jak nám může být 
jedno, že nám schnou Železné hory? Když 
jsem dřív viděla v televizi apokalyptické 
filmy, měla jsem pocit, že to je sci-fi, ale 
po loňském suchu už mi to tak nepřijde. 
Takže mě zlobí neúcta k přírodě, když si 
myslíme, že jsme něco víc a můžeme ji jen 
používat a využívat a nehledíme na chemii, 
kterou lejeme do vody či do půdy a myslí-

me si, že se nám to nevrátí :-).

Co pro Vás Třemošnice znamená? Co se 
Vám tady líbí a co Vám zde naopak chybí?
Třemošnice bylo pro mě místo, kam jsem 
se přestěhovala z Chrudimi a kde jsem si 
dlouhých 6 let nemohla zvyknout :-). Teď je 
pro mě domovem a nedovedu si předsta-
vit (kromě Chrudimi), že bych bydlela ně-
kde jinde :-). Líbí se mi kombinace města 
se vším, co k životu potřebuji, s přírodou – 
zeleň ve městě, les, hřeben Železných hor, 
řeka. Jsme v přírodě za 5 minut a v nádher-
né bohaté přírodě, kdo to má :-)?
A teď mě opravdu nic nenapadá, co by mi 
v Třemošnici chybělo. K životu toho vlastně 
potřebujeme moc málo a to co potřebu-
jeme nejvíc, stejně není nikde kolem nás, 
ale uvnitř nás. Štěstí, radost, láska a zdra-
ví se koupit ani postavit nedá :-).

Děkujeme Pavle Alvarezové za rozhovor 
a přejeme jí v práci nevyčerpatelný zdroj 
energie a  dobrých nápadů, kterými přiná-
ší radost ostatním lidem, v osobním životě 
pak hodně zdraví, štěstí a lásky.   

RR

Domácí chléb
Suroviny:
1x hrnek žitné mouky
1x hrnek hladké mouky
1x hrnek špaldové mouky
1 lžička kmínu
2,5 lžičky soli
½ lžičky sušeného droždí
1 lžíce octa
2x hrnek vody

Postup: 
Všechny ingredience dát do mísy a promí-
chat, vznikne řidší těsto (nemusí se s tím 
moc pracovat).
Posypat povrchu moukou, přikrýt a nechat 
kynut v pokojové teplotě 12-18 hodin.
Těsto probrat vařečkou, znovu trochu po-
sypat moukou.
Trouba 230°C, zapékací mísu rozpálit 
v troubě 30 min.
Těsto přendat do rozehřáté mísy. S pok-
licí pečeme 30 min a bez poklice dalších 
30 min.

Po upečení vysypat a potřít vodou.
P. A.

Recepty čtenářů
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Začíná nový školní rok a všichni se po dvou 
měsících vracíme z dovolenkování a výle-
tování zpět do reality všedních dní. Někdo 
by raději zůstal na prázdninách, někdo se 
pro změnu nemohl dočkat. Stejně jako Tře-
mánek. Září je totiž akcemi našlápnuté pří-
mo k prasknutí. 
Zahájení u nás proběhne tradičně v půlce 
září, kdy Třemánek slaví 10. narozeniny. 
Moc se těšíme na známé i neznámé tvá-
ře, které mezi nás dorazí. Pro nově přícho-
zí maminky: scházet se budeme každé úte-
rý a čtvrtek 9:00 - 11:30 hodin na adrese 
Lichnická 402, Třemošnice. Do konce mě-
síce si stihneme nejen protáhnout tělo, ale 
i něco vyrobit a v neposlední řadě, pokud 
počasí dovolí, tak i oblíbený výlet na koníč-
ky do Žlebských Chvalovic. To ovšem není 
zdaleka vše. V neděli 15. 9. se dětičkám 
otevře „Pohádkový les“ a v sobotu 21. 9. 
vystoupí v Kulturním domě v Třemošnici 
dětská hudební skupina Čiperkové. Lístky 
byly v předprodeji již na jaře, a jak jsme 
očekávali, na místě již nebude možné si lís-
tek koupit, neboť máme vyprodáno. Kon-
cert začíná v 15:00 hodin, sál bude otevřen 
od 14:30 hodin.
Třemánek intenzivně připravuje na pod-
zim také zájmové kroužky. Čeká nás Ta-
neční kurz pro holčičky od 3 do 5 let s Te-
rezou Hluchníkovou, kreativní dílnička, zá-
klady aerobiku a kruhový trénink… Veškeré 
informace budou v průběhu září na Face-
booku Rodinné centrum Třemánek.  
A v sobotu 5. října nás čeká další velice 

významná akce – 2. ročník charitativní-
ho běhu KOVOLIS RUN 2019, kterou si 
určitě zapište do kalendáře. Není vůbec 
nutné běžet, stačí se opravdu jen zúčast-
nit a trasu projít chůzí, i pomalou. Neboj-
te, na všechny počkáme. Zveme přízniv-
ce všech věkových kategorií, kterým není 
Třemánek lhostejný, aby nás přišli pod-
pořit. Můžete i sbírat společně s námi ki-
lometry v průběhu tréninků – všechna 
info jsou na https://kovolis-hedvikov.cz/
kovolis-run/. Výtěžek z akce bude využit 
na úpravu zahrady Třemánku na dětské 
hřiště. Každý kilometr se počítá, tak přijď-
te!!! Předem moc děkujeme.

Mgr. Dita Štolfová

Program:
15. 9.  POHÁDKOVÝ LES
17. 9. 10. narozeniny Třemánku
19. 9. Cvičíme s padákem
21. 9. ČIPERKOVÉ
24. 9. Koníčci ve Žlebských Chvalovicích
26. 9. Zvířátka z podzimních plodů
5. 10. KOVOLIS RUN 2019

Pohádkový les 
Rok se s rokem sešel a na začátku září již 
po několikáté ožívá les pod Základní ško-
lou v Třemošnici a objevují se zde pohád-
kové bytosti  - můžete zde vidět loupežní-

ky, Křemílka a Vochomůrku, čerty, princez-
ny, skřítky. Ze Zlatého potoka na nás vy-
koukne vodník a vodnice a nebude určitě 
chybět ani ježibaba z Perníkové chaloupky. 
Přijďte se na nás podívat a užít si báječné 
odpoledne v duchu sportovním, kulturním 
i tajuplném v neděli 15. září od 14:00 ho-
din na okraji lesa pod ZŠ. Vítány jsou samo-
zřejmě i maminky s kočárky. Nezapomeň-
te, že pohádky k dětství odjakživa patří. 
Za kolektiv Rodinného centra Třemánek 
Vás srdečně zvou 

Elena Tlustá, 
Dita Štolfová a 

Veronika Černilová. 

RC Třemánek slaví narozeniny

 
Rodinné Centrum Třemánek, z.s. 

 

Email:     rctremanek@seznam.cz 
Lichnická 402 IČO:                              26555247 
Třemošnice 538 43 Číslo BÚ:  107-9241880257/0100  

 
 

                
 

 
 
 

RODINNÉ CENTRUM TŘEMÁNEK 
 

 
srdečně zve 

 
 

všechny děti, maminky, tatínky, maminky s kočárky, babičky, dědečky a 
všechny lidičky, kteří mají chuť strávit příjemné odpoledne, do 

 
 

 
 
 
 
KDY:   V NEDĚLI 15.9.2019 VE 14:00 HOD  
KDE:   KRAJ LESA POD ZŠ TŘEMOŠNICE 
S SEBOU:   DOBROU NÁLADU  
 
 
 
 
 
 
 
 

Ve školním roce 2019/2020 bude mít Ma-
teřská škola v Třemošnici otevřeny čtyři tří-
dy. Třídu Sluníčko a Hvězdičku budou na-
vštěvovat předškoláci společně s dětmi, 
které jsou jim věkově nejblíže. A ve třídě 
Jahůdce a Berušce budou mladší děti, tzn. 
děti od tří let věku. Obě třídy budou věko-
vě rovnocenné.
Povinné předškolní vzdělávání v naší ma-
teřské škole začíná v 7:30 hodin a trvá po-
dle školského zákona čtyři hodiny. Peda-
gogická práce ve všech třídách bude rea-
lizována podle školního vzdělávacího pro-
gramu s názvem Dobrý začátek. Předškol-
ní děti budou navíc plnit úkoly z projektu 
Těšíme se do školy.
Na začátku září obdrží rodiče nabídku zá-
jmových činností pro děti. Kroužky začnou 
svoji činnost od října po proběhlé adapta-
ci dětí na školku.
Rodiče mohou přihlásit děti na „Angličti-
nu pro nejmenší“, „Flétničky“, „Tvořivou 
dílnu“ nebo na relaxačně rehabilitační po-
byty v solné jeskyni. Do pěveckého krouž-

ku se děti zpravidla hlásí ve školce samy. 
Na předplaveckou výuku, která se bude ko-
nat v krytém bazénu v Chrudimi, jsou již 
děti přihlášené.

Pěkný školní rok a jeho klidný začátek pře-
je všem za mateřskou školu

Mgr. Ludmila Marková

Zprávičky ze školky
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SPORT KIDS - ohlédnutí za létem
Letos v červenci jsme se opět s dětmi z Tře-
mošnice a okolí potkali na dvou příměst-
ských táborech. První byl na téma Indián-
ské léto – Poklad na stříbrném jezeře a dru-
hý byl zaměřen jazykově, a to Discover the 
Animal World. 
Tábor Indiánské léto – Poklad na stří-
brném jezeře zavedl děti mezi indiány 
a jejich život. Úkolem dětí bylo vydat se 
na indiánskou válečnou stezku, a stát se 
tak opravdovým indiánem tělem i duší, 
splnit zkoušku dospělosti, a vydobýt si 
tak své indiánské jméno a důležité mís-
to ve svém kmeni Čerokiů. Ovšem neby-
lo to tak jednoduché, na stezce čekaly bílé 
tváře, spousta překážek a také poklad, 
který byl pod ochranou starého indiána 
Wapely, člena dávného Liščího kmene, 
a poklad střežil již pěknou řádku let. Pět 
dní plných dobrodružství a legrace jsme si 
moc užívali, a protože jsme byli indiáni ne-
jen tělem i duší, ale také na první pohled, 
tak bylo potřeba ukázat matičce Praze, že 
ti nejlepší indiáni jsou právě z třemošnické-
ho údolí, a tak jsme se vydali v plné zbro-
ji do pražské ZOO Troja, kde jsme navští-
vili mnoho zvířat a slavnou rezervaci BO-
RORO. Ale jak už to tak bývá, vše jednou 
končí, a tak všech 24 indiánů zkoušku spl-
nilo, stali se právoplatnými indiány, poklad 
byl nalezen a dostal se do správných rukou 
i se zlatou a sladkou odměnou. 

Tábor Discover the Animal World byl tábo-
rem zcela z jiného soudku než naše dosa-
vadní tábory. Letos jsme se zaměřili na tá-
bor, který nejen bude děti bavit a bude 
plný her, ale také děti něco naučí, kde se 
něco nového dozvědí a kde každý den a ka-
ždou chvíli uslyší světový jazyk – angličti-
nu. Myslím, že se nám to podařilo a hra-
vou formou s cizím jazykem jsme tak děti 
zatáhli do všech koutů světa, do zvířecí říše 

a mezi krásy naší přírody. Děti se na pět dní 
staly cestovateli, kteří si vedli svůj cesto-
vatelský deník, do kterého si zapisovali, co 
vše zajímavého, zábavného a naučného se 
o světě dozvěděli. Za těch pár dní jsme se 
podívali do Evropy, Afriky, Asie a Austrálie. 
Hledali jsme ztraceného cestovatele Joh-
na, který zmizel na dalekém ostrově, hle-
dali jsme záhadné zvíře v údolí Doubra-
vy, jenž nebylo na zemi k nalezení, proto-
že žilo na stromech, a byl jím Klokan Do-
riův, neboli stromový klokan. Cestovatelé 
byli po celou dobu motivováni a za své spl-
něné úkoly a za svou snahu dostávali zla-
té hroudy, které mohli množit pomocí sá-
zek:-). Takový vzdělávací týden zasloužil 
odměnu, a tím byl FREE DAY. Vydali jsme 
se na výlet do Soběhrd, kde se nachází 
FarmaPark, který dětem poskytuje zába-
vu, atrakce a zvířecí podívanou.
Poslední den byl dnem vítězů a poraže-
ných, úspěchy byly po zásluze odměněny, 
a tak jsme si dali do nosu – šampáňo, buř-

ty, dort a sladké loučení. 
Co nakonec dodat? Léto nám skončilo, 
pevně věřím, že jste si jej všichni moc užili 
a ve zdraví přežili. 

Ráda bych poděkovala všem rodičům a dě-
tem, které naše tábory stále baví, a také 
skvělému týmu, bez kterého by to vše dost 
dobře nešlo (Klárce, Kamče, Irence, Ště-
pánce a Zdendovi).
Poděkování také patří Školní jídelně v Tře-
mošnici, Městu Třemošnice, panu Veselé-
mu, a nakonec velké poděkování patří Ště-
pánce Skupové, která se k nám letos přida-
la a svou jazykovou vybaveností umožnila 
dětem prožít týden s angličtinou. 
Děkujeme všem.

Tým SPORT KIDS
Bára Bartóková
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Příměstský tábor
Tábor Čtyřlístku a Města Třemošnice
Prázdniny jsou za námi, ale nic nám ne-
brání zavzpomínat na krásné dny, které 
jsme prožili. 
Oba týdny tábora byly opravdu, jako kaž-
dý rok, vydařené! 
Operace P.A.N.D.A. proběhla tak hladce 
a úspěšně, že si toho ani obyčejní obyva-
telé města nevšimli. Zato my, pandy a pan-
dí bojovníci, jsme si u toho užili spoustu 
zábavy a dobrodružství! Mezi nepřeber-
ným množstvím her a radostí jsme šplha-
li po bambusovém žebříku hodností, až 
na nejvyšší příčku. Aby se pandí bojovníci 
mezi sebou poznali a vždy věděli, že jsou 
spojeni i přes celý rok, dostali od nás pand 
nejen dary, ale také průpravu, kterou ne-
zapomenou. 
Druhý týden tábora byl neméně skvělý. 
Nesl se ve znamení pohody a náročnějších 
her pro starší děti. Kromě hodně smíchu 
jsme si užili i přiměřeně fyzického a psy-
chického vyčerpání způsobeného zába-
vou pro odvážné. 
Chceme moc poděkovat dětem za krás-
né dny, ve kterých jsme se ledacos naučili 
i my, vedoucí, a rodičům za důvěru, se kte-
rou nám své ratolesti svěřili. A na všechny 
se těšíme příští léto!

Líza, Verča, Sonča, Tom a Klárka
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Druhý závod Poháru města Třemošnice 
v běhu se uskutečnil ve středu 14. srpna. 
Na start se postavilo celkem 57 závodníků, 
45 z nich běželo hlavní závod na 3 kola. Cel-
kově zvítězil Jakub Exner z Jihlavy, nejrych-
lejší ženou pak byla Petra Dvořáková z AC 
Čáslav. Oba tito závodníci získali i pohár 
za dvojzávod, třetí pohár (v kategorii nad 
40 let) si odvezl Ondřej Cincibus z Čáslavi. 
Potěšující byla účast velké skupiny běžců 
z Třemošnice. Posledním letošním závo-
dem bude Vánoční běh do vrchu, uskuteč-
ní se 14. prosince na Křížovce. 

Mgr. Jiří Olexa

Běh u Doubravy

Sportovní komise města společně s volej-
balovým oddílem pořádá na Seči v AK Pláž 
po celé léto turnaje v plážovém volejbale. 
První se konal 22. června a byl určen hlav-
ně školní mládeži. Zvítězila dvojice Dan Krš-
ka – Jakub Tlustý. Druzí byli Štěpán Míšek 
s Michalem Smutným a třetí Radka Šinde-
lářová s Josefem Míškem. Souběžně pro-
bíhající turnaj dospělých vyhrál tým HaLi 
(Hanka Kramářová, Libor Pavlišta).
Druhý turnaj proběhl 6. července, ze sedmi 
týmů byli nejlepší HRRŠŠ (Kršková – Dvo-
řák – Olexa). 
21. července se sešlo 6 týmů, s cenou pro 
vítěze tentokrát odešli Pártlíci (Věrka a Petr 
Pártlovi). Turnaj v sobotu 3. srpna vyhrá-
li Ronováci (Marcela Šindelářová a Tomáš 
Žítek). 
Další 2 turnaje proběhly v termínech 
18. a 31. srpna.
    
 Mgr. Jiří Olexa

Beach volejbal

V Hradci Králové se konalo 19. až 21. 8. 
13. Mistrovství světa SKIF, na které při-
jelo bojovat o tituly 1750 sportovců z 50 
států. Česká reprezentace si vedla velice 
dobře, když v těžkých bojích vybojovala 
celkem 10 medailí.
Na toto mistrovství se nominovali i 3 bor-
ci z KK Lichnice: Vojtěch Vašák, Galen Da-
ren Paterson a Barbora Kratochvílová. Nej-
více se dařilo Barboře Kratochvílové v ku-
mite cadetek 14-15 let BRH. V kategorii na-
stoupilo 47 soupeřek, Barbora se probo-
jovala do 5. kola a o finále v prodloužení 
podlehla závodnici z Dánska, a získala tak 
pro Českou republiku bronzovou medaili. 
V září proběhne nábor nových karatistů, 
info na tel. 606890628 a www.kklichni-
ce.wz.cz.

Petr Kosina

KK Lichnice - Barbora Kratochvílová bronzová na Mistrovství světa SKIF
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Ohlédnutí za prázdninami
Čas letních prázdnin končí. Školákům zvoní 
zvonek do nového školního roku a dospě-
lí se vrací ke své práci po prožitých dnech 
svých letních dovolených. Ve fotogalerii se 
vracím k předprázdninové akci „Bezpeč-
né prázdniny“, která proběhla 26. červ-
na na náměstí v Třemošnici v rámci „Ná-
rodních dnů bez úrazu“. Toto zábavné od-
poledne pořádala Kulturní komise města 
Třemošnice ve spolupráci se SRPDŠ při zá-
kladní škole, za účasti složek Integrované-
ho záchranného systému, organizace BE-
SIP Pardubický kraj a společnosti CEMEX 
Czech Republic, s. r. o. Jejím cílem byla 
popularizace osvěty v oblasti bezpečnosti 
v době před prázdninami. Věřím, že získa-
né informace a zkušenosti byly dobrou pre-
vencí pro děti i pro dospělé při různých čin-
nostech v průběhu prožitého léta a spor-
tovní výbavu a bezpečnostní prvky získa-
né z tomboly využily děti při svých letních 
aktivitách. Přeji všem bezpečný pohyb při 
sportech a v silničním provozu v průběhu 
celého roku a těším se společně s vámi 
na další podobnou akci.  

Mgr. Romana Čermáková
Kulturní komise města Třemošnice  

DĚTI
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Štípané palivové dřevo
Měkké dřevo
670 Kč/prms

Vámi dovezené 
dřevo 200 Kč 
za plnometr

S možností
dopravy.Tel.: 602 330 123

Finanční okénko
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Dnes na téma „Zranění dětí ve škole i při 
činnosti v kroužku“
Léto končí a děti se vrací do školních lavic. 
Ani přes školní rok se dětem nevyhýbají 
úrazy. Ty se mohou stát jak ve škole, tak 
při mimoškolních aktivitách – kroužcích. 
Česká školní inspekce evidovala ve škol-
ním roce 2016/2017 celkem 43 177 úrazů 
v různých školských zařízeních. 
Jak postupovat v případě úrazu dítěte 
ve škole? 
Školy a školská zařízení mají podle zákona 
povinnost zajistit bezpečnost a zdraví žáků 
v době, kdy jsou jim svěřeny (vyučování, 
školní družina, obědy). Když rodiče dítě 
předají na kroužek nebo jinou mimoškolní 
aktivitu organizovanou buď školou, nebo 
někým jiným (tábory, kurzy), odpovědnost 
přechází i na tyto organizace nebo pořa-
datele dané akce. 
Každá česká škola musí mít sjednáno po-
jištění pro zaměstnance. Pro případ od-
povědnosti za škodu vzniklou na věcech, 
životě a zdraví dětí, žáků a studentů se 
školy či jejich zřizovatelé mohou, ale také 
nemusí pojistit. 
Jedná se o odpovědnostní pojištění, které 
kryje běžné škody, kterými mohou být na-
příklad ztráty sportovní obuvi ze šaten 
u tělocvičny nebo drobnější úrazy při výuce 
bez fatálních následků. Dítěti pak zpravidla 
náleží bolestné. V případě úrazu se uplat-

ní plnění na pojistce školy i na pojistce dí-
těte bez ohledu na to, kdo za úraz odpo-
vídá. Pokud nemá dotyčná škola pojištění 
odpovědnosti, musí uhradit úplně stejnou 
částku zraněnému sama. 
V případě mateřských škol se odpovědnost 
řídí ustanoveními občanského zákoníku 
a je nezbytné prokázat zaviněné porušení 
určité povinnosti, na základě které se úraz 
či škoda stala, ať již úmyslně či nedbalostí.
Jaký je postup v případě závažnějšího 
úrazu dítěte? 
Každá škola je povinna vést knihu úrazů. 
V případě úrazu pořizuje tzv. hlášení 
o úrazu, které odešle na zdravotní po-
jišťovnu dítěte a Českou školní inspekci. 
Na pojišťovnu škola také zasílá formulář 
Hodnocení bolestného, který rodičům dí-
těte vyplní lékař. Ten stanoví výši bolestné-
ho. Rodič lékařem vyplněný formulář vrátí 
škole, která tuto událost oznámí své pojiš-
ťovně. Ta bolestné rodičům dítěte proplatí, 
škola se na proplácení podílí.
V případě újmy na majetku je za náhradu 
škody zpravidla odpovědná škola. Rodiče 
poškozeného žáka se mohou obrátit s vý-
zvou k náhradě škody také přímo na rodi-
če studenta, který škodu způsobil, nebo 
se mohou obrátit s náhradou škody přímo 
na školu.
V případech, kdy se stane úraz dítěti 
během kroužku nebo dětského tábora, 

je vhodné, aby se rodiče obrátili s řeše-
ním nastalé situace na osobu pořadatele. 
Odpovědnost se řídí stejně jako v případě 
mateřských škol, tj. občanským zákoníkem. 
Pokud je pořadatel pojištěn pro případ 
úrazu dítěte či škody na věcech, bude od-
škodnění vyplácet pojišťovna, v opačném 
případě bude k náhradě škody či újmy po-
vinen pořadatel.
Nepodceňujte pojištění dítěte, které může 
být v případě závažného úrazu velmi dů-
ležité a bez odpovídajícího plnění od po-
jišťovny školy může přivést rodinu do exis-
tenčních potíží. Informace, jak správně na-
stavit či upravit pojistnou smlouvu dítěte, 
vám ráda poskytnu ve své kanceláři.

Lenka Horková
finanční specialista
mob: 737 310 902

www.financelenka.cz

Kancelář: 
Náměstí Míru 451

 Třemošnice
 (budova MěÚ, 

dveře č.107)
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Když člověk přestal být lovcem a sběra-
čem, začal se vymykat přirozenému pří-
rodnímu řádu. Před 6 000 až 10 000 lety 
(jak kde) vznikalo zemědělství a lidstvo po-
čalo krajinu přetvářet ke svým potřebám. 
Dnes to, v čem žijeme, nazýváme Kultur-
ní krajinou.

Přetváření bylo zprvu pomalejší a příliš pla-
netu neovlivňovalo, ale se vzrůstající lid-
skou populací a rozvojem techniky mají lid-
ské zásahy vzrůstající vliv na přírodu živou 
i neživou. Podle mého názoru jsou lidské 
zásahy již značně významné a silně ovliv-
ňující přírodu zhruba od konce 19. století. 
Přitom se jejich rozsah a intenzita stupňu-
je a změny probíhají stále rychleji. Pokud 
globální oteplování souvisí s planetárním 
cyklem, oba vlivy se sčítají.

Dobře si pamatuji změny životního pro-
středí za posledních 62 let. V řece Doubra-
vě žily ryby od dravců po kaprovité, per-
lorodky říční, raci a mnoho dalších živoči-
chů i rostlin. Zlatý potok byl také plný raků, 
střevlí potočních, piskořů, úhořů, tloušťů, 
chrostíků a tak. Menší potůčky byly rovněž 
čisté a plné života. V obou blízkých přehra-
dách a všech rybnících jsme se jako kluci 
koupali v čisté vodě, která v létě nekvet-
la. Pili jsme čistou a chutnou vodu ze šesti 
studánek v Třemošnici samé a okolních le-
sích. Obilná pole kvetla vlčími máky, chrpa-
mi, svlačcem, koukolem a čekankou. Meze 
byly měkké a vyhřáté, trhali jsme si na nich 
jahody trávnice a na polích bylo plno drob-
né zvěře.

Až do roku 1949, kdy byla uzákoněna ko-
lektivizace zemědělství, pole obhospoda-
řovali převážně malí a střední rolníci. Měli 
většinou generační zkušenosti po rodičích, 
prarodičích i starších generacích. Vážili si 
půdy a o každý kousek by se poprali. Vědě-
li, jak je nutno střídat plodiny, která plodi-
na je potřeba na svažitém či rovném teré-
nu, jak moc a čím hnojit. Starali se ve vlast-
ním zájmu o každý potůček tekoucí v po-
lích a věděli samozřejmě, jak jsou důleži-
té a potřebné louky na podmáčených pů-
dách. Zkrátka vyznali se ve své práci a ne-
potřebovali ministerstvo životního prostře-
dí, velký aparát ministerstva zemědělství, 
zemědělskou komoru nebo zelené akti-
visty. Kolektivizace zemědělství postupně 
vedla k obrovským změnám v krajině. Byly 
rozorány meze, provedeny rozsáhlé melio-
race, regulace a napřimování meandrují-
cích potůčků v polích. Aby nebránily prů-
myslovému zemědělství, zmizely leckde re-

mízky a osamělé letité stromy v polích, dří-
ve tak charakteristické pro českou krajinu.

Ve velkém a čím dál více se začala použí-
vat umělá hnojiva, herbicidy a pesticidy. 
Obhospodařování půdy pomocí hospo-
dářských zvířat bylo vytlačeno zeměděl-
skými stroji. Jak se tím půda zhutňovala, 
bylo k orbě nutně zapotřebí postupně stále 
silnějších a samozřejmě také těžších strojů, 
které pak půdu zase více udusaly a schop-
nost půdy přijímat vodu se stále zmenšo-
vala. U traktorů se začalo se stroji Zetor 25 
koňských sil a přes Zetor 50 a Zetor Super 
jsme se dopracovali až k dnešním monst-
rům válcujícím pole.

Kromě mezí a luk postupně takřka zmize-
la drobná zvěř, ryby, raci, perlorodky, stu-
dánky i polní kvítí a naopak začala „kvést 
voda“.  Pokud jde o lidi, vesnice se vylid-
ňovaly a s rostoucím znečištěním půdy 
vzrůstá například výskyt alergií nebo auti-
smu u dětí. Pokud nyní nemá novorozeně 
nějakou potravní alergii nebo alespoň ato-
pický ekzém, mohou si rodiče blahopřát.

Toto by byla asi hlavní negativa kolektiviza-
ce (nehledě na způsob jejího uskutečnění) 
a následného průmyslového zemědělství. 
Jsou samozřejmě pozitivní dopady, přede-
vším drobné zemědělství byla opravdová 
dřina a ta byla odstraněna a velmi pod-
statně se zvýšily výnosy plodin z hektaru 
půdy. Samostatně hospodařící rolníci se 
zprvu kolektivizaci bránili, ale nakonec byli 
se snadnější prací v JZD a se svými záhu-
menkami docela spokojení. Ale ono je to, 
jako v životě většinou bývá – Něco za Něco. 
Něco se získalo a něco ztratilo. Otázka je, 
zda to za to stálo, když nyní stojíme před 
negativními dopady a bohužel vlastně ne-
připraveni kvůli dlouhodobé nečinnosti.

Pokud se mluví o zemědělství, mluví se zá-
roveň i o zemědělské politice. Je mi jasné, 
že politická témata do Třemošnických no-
vinek nepatří.

Přesto bych se pokusil říci něco k současné 
zemědělské politice, ale je to osobní názor 
laika, který si uvědomuje, že nemá patent 
na rozum ani patřičné vzdělání v zeměděl-
ství ani politice.

Po roce 1989 se mi zdálo, že by politika 
mohla začít napravovat negativní dopa-
dy průmyslového zemědělství a snažit se 
přitom zachovat vše dobré, co kolektivi-
zace a průmyslové zemědělství přineslo. 

Podle mého názoru se situace později ješ-
tě zhoršila. Bývalým vlastníkům půdy, po-
kud o to požádali, byla půda vrácena a jen 
někteří na ní začali hospodařit. Jiní byli již 
neschopní samostatného hospodaření, 
chyběli jim potřebné znalosti nebo for-
tel. Pak vrácenou půdu s radostí prodáva-
li nebo pronajímali. Kromě rozsáhlého za-
stavění orné půdy zde vznikla ještě nová 
vrstva vlastníků obrovských rozloh země-
dělské půdy. Zdá se mi, že některým z nich 
na půdě vůbec nezáleží, nejsou to dědič-
ní velkostatkáři, ale drsní podnikatelé v ze-
mědělství a jejich nebo jim pronajatou 
půdu neobhospodařují rolníci, ale řidiči, 
a to v systému „Po nás potopa!“. Půdu vál-
cují obrovské stroje, často ještě soustrojí 
– traktor s přední zátěží, podmítací stroj, 
sečka, a dokonce ještě i hnojící stroj s pra-
sečí kejdou. Vidět hlubokou orbu, při níž 
si půda odpočinula a snadno vsákla vodu 
ze sněhu či deště, je dnes raritou. Varují-
cí je také skutečnost, že například v roce 
1938, před okupací naší země, byla Čes-
koslovenská republika ve většině země-
dělských komodit soběstačnější než v sou-
časnosti. V této souvislosti jsem rád, že se 
po roce 1989 některá JZD transformova-
la na Družstva vlastníků, která hospoda-
ří také ve velkém, ale úcta k půdě zde úpl-
ně nechybí.

A co se nestalo, ono přišlo sucho, to je pře-
kvapení, že? Už nejméně 100 let se tu vál-
cuje půda a stále se nic nedělo a teď tohle! 
Vždyť globální oteplování přeci neexistuje, 
to si vymysleli nějací vědci, zelení a odpůrci 
neustálého růstu HDP. No ale už jsme v jiné 
situaci a momentálně takovým řečem ne-
zodpovědných politiků snad již nikdo nebu-
de věřit. Změna podnebí a počasí existuje 
a z naší republiky, která je největším rozvo-
dím v Evropě, srážková voda nebezpečně 
rychle odtéká. Velmi zajímavým tématem 
zemědělské politiky jsou dotace. Není spo-
ru, že zemědělství musí být dotováno a to 
proto, aby obyvatelstvu byly k dispozici ce-
nově dostupné potraviny. Odtud plyne, že 
dotace by měly být dávány jako kompen-
zace nákladů na pěstování plodin pro po-
travu a krmiva. Pokud vím, třeba kukuřice 
a řepka mají u nás v potravinářství využi-
tí jen malé. Proč tedy tyto rozsáhlé osev-
ní plochy dotovat? Domnívám se, že doto-
vat by se měly projekty na výstavbu ma-
lých farem s obnovením mezí, luk a me-
andrujících potoků, sadů s travními po-
rosty, zprvu především na svažitých po-
zemcích, později i v rovinách, kde dešťo-
vá voda sice nestéká, ale v horku se rych-

Vzpomínky
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le vypaří. Také by měly v této souvislosti 
být poskytovány dotace k zajištění výroby 
malé mechanizace. Kde ale vzít půdu pro 
takovou činnost?  Samozřejmě, že nelze vy-
vlastňovat velkopodnikatele, ale měly by 
jim i menším vlastníkům půdy být posky-
továny dotace výhradně na takovéto pro-
jekty a na produkci potravinářskou. Je ov-
šem pochopitelné, že taková snaha nutně 
narazí na jejich odpor.

Jsem toho názoru, že když se něco v příro-
dě dlouhá léta poškozuje, bude trvat zjed-
nání nápravy také dlouho. Nevěřím proto 
lidem, kteří přicházejí s okamžitým řeše-
ním problémů tohoto druhu. Momentálně 
je problém sucha konečně uznán jako vel-
ký problém. Je obvyklé, že v takových situ-
acích se začnou objevovat i návrhy na řeše-
ní, jejichž cílem není skutečné řešení pro-
blému, ale osobní prospěch. Třeba se mluví 
o precisním a sofistikovaném zemědělství 
s využitím monitorování drony a družice-
mi. Není ale zatím nijak vysvětleno, jak to 
má pomoci snížit odtok vody z území. Nej-
sem si jist, zda někdo jen nerozbíhá výro-
bu dronů pro zemědělské využití. 

Jiným řešením mají prý být třeba i nové 
přehrady. Obávám se, že betonáři a pře-
hradáři prostě chtějí betonovat a přehra-
zovat. Je to jejich živobytí. Chápu, že další 
veliká přehrada na nějaké řece zadrží hod-
ně odtékající vody, zvláště třeba přívalové. 
Není mi ale jasné, jak tu zadrženou vodu 
rozvedou zpět do širé udupané země. Snad 
vybudováním sítě kanálů jako ve Starém 
Egyptě, pochopitelně řádně rovných a vy-
betonovaných? Nejspíše jí však ale postup-
ně zase pustí pryč po vodě.

Myslím si, že pokrokem nemusí být jen 
krok vpřed, ale také vzad. Kupříkladu u nás 
na Doubravě jsou přirozené tůně, stejně 
jako v Lovětínském potoce. Tůně sloužily 
i v dřívějších suchých létech k přežití vod-
ních živočichů. Všimněte si, že i stará re-
gulace Zlatého potoka je vedena sice pří-
mo, sice v zářezu, ale pod splavy, které sni-
žují celkový spád, byly vybudovány tůně 
(místní název bazény), také jako opatření 
pro suchá období. Myslím, že vyhloubení 
umělých tůní v malých říčkách na techni-
kou přístupných místech by bylo laciněj-
ší a efektivněji k zadržení vody než budo-

váním přehrad. Proč třeba neobnovit tůň 
na soutoku Doubravy a Zlatého potoka po-
stavením zbořeného Mladotického splavu 
a vytvořit meandrující potok z bývalého 
mlýnského náhonu? Kromě toho přehrady 
samozřejmě velká území zatopí a znehod-
notí a je známo, že akumulují teplo. Ví se, 
že od vybudování vltavské kaskády Vltava 
zamrzá jen výjimečně a na chvíli.

Myslím, pokud jde o Kulturní krajinu, že je 
čas, aby si lidstvo uvědomilo, že ono ne-
řídí tento svět, jenom jej mění. Běh světa 
řídí síly nadlidské, Bůh, ať už se jmenuje, 
jakkoliv nebo zákony Přírody a Evoluce. Že 
není radno si s takovými silami zahrávat, 
je jisté. Jejich mlýny melou někdy pomalu, 
ale jindy, když jim dojde trpělivost, až za-
traceně rychle. Naštěstí si to lidé v mnoha 
zemích i u nás již uvědomují a hledají ces-
ty k nápravě. Jsem optimista, lidstvo zatím 
všechny těžkosti dokázalo vyřešit.

RNDr. Adolf Rokos

Milí čtenáři a milovníci bylinkových zají-
mavostí a informací, těší mě, že letošní 
letní období je alespoň o trochu příznivěj-
ší na vláhu než loňské.
A tak i když většině bylin voda tolik ne-
chybí, přesto občasný déšť vylepší pohled 
na naše zahrádky a zahrady.
Na přelomu července a srpna je nejvyšší 
čas na sestřih voňavé fialkové záplavy kvě-
tů levandule lékařské. Sestřih je nutný, aby 
nám vykvetla opět v příštím roce. Stříháme 
na sušení na spodním konci stonku a su-
šíme ve svazcích nebo stonky oddělíme 
od květů a sušíme jen květy, např. v karto-
nových krabicích nebo na papírových pod-
ložkách na suchých místech bez slunce.
Levandule lékařská má ráda slunečná mís-
ta. Je jen málo lidí, co nemají rádi její vůni. 
Je to tím, že její vonné silice jsou zklidňují-
cí. Proto se doporučuje levandulová lázeň 
před spaním. Voňavou koupel připravíme 
jednoduše z čerstvé nebo sušené rostliny. 
Asi pět polévkových lžic dáme do cca litru 
vody a krátce povaříme. Následně scedíme 
a odvar ihned vlijeme do vody ve vaně. Pak 
už jen relaxujeme. Velmi oblíbený je ovo-
něný cukr levandulí, který získáme, když 
smícháme květy levandule s cukrem a ne-
cháme v těsně uzavřené nádobě. Po čtr-
nácti dnech začne cukr po levanduli vonět. 
Výborný je také levandulový čaj, zklidní vás 
a dobře se vám bude usínat. Stačí dvě lžič-
ky květů zalít cca čtvrtlitrem vody, nechat 

asi 15 minut odstát, scedit a vlažný popí-
jet. Sušená levandule je nejen krásnou de-
korací, ale dokáže provonět skříně i prádel-
níky, a navíc její silice odpuzují hmyz, tak-
že na chemii můžete zapomenout. A le-
vandulový polštářek může být také milým 
dárkem. Co se týká mých „nej“ bylinkových 
vůní, spolu s levandulí musím zmínit tymi-
án obecný, o kterém si povíme více příště.

V záhonu vedle fialového vonícího trsu le-
vandule se mi velmi dobře vyjímá krásně 
svítící žlutý nebo oranžový měsíček lékař-
ský. U nás se pěstuje od nepaměti na slun-
ných místech nebo v polostínu v půdě bo-
haté na živiny. Už pohled na žluté a oran-
žové květy nám přivodí dobrou náladu:-). 
Na jaře vysejeme ze semínek a v dalších 
letech se rostlina rozmnožuje sama. Měsí-
ček je třeba sbírat za slunného počasí, kdy 
jsou léčivé účinky největší. Sušit a sklado-
vat ho musíme ve tmě nebo šeru, jinak 
rychle ztrácí své velmi účinné látky. Pročiš-
ťuje organismus, podporuje krevní oběh, 
a hlavně napomáhá hojení ran. Masti a ob-
klady z měsíčku používáme na pooperač-
ní jizvy, křečové žíly, kožní záněty, poraně-
ní kůže, popáleniny, omrzliny, plísně, opru-
zeniny i bércové vředy. Čaj z měsíčku pů-
sobí antibakteriálně a antivirově, pomá-
há na nemoci jater a žlučníku, je vhodný 
při nachlazení a je významným antioxidan-
tem, což znamená, že chrání buňky našeho 

těla před poškozením, jinak řečeno před 
vypuknutím rakovinového onemocnění. 
Měsíček v bylinných kůrách a směsích je 
jednou z nejúspěšnějších bylin při léčbě 
astmatu. V minulých dobách ho lidé měli 
za předpovídače počasí, pokud po sedmé 
hodině ranní byly květy uzavřené, bude 
ten den pršet.
Děkuji vám za pozornost a přeji pohodu 
v babím létě s našimi bylinkami.

Dana Vojáčková

Bylinkové okénko
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Folk na Lichnici
Během festivalu nás trochu trápilo nepříznivé počasí, ale skvělou atmosféru to nezkazilo. Musím samozřejmě poděkovat návštěvní-
kům, že dorazili v takovém počtu i přes nepřiznivé počasí, pak všem pomocníkům za zdárný průběh celého festivalu a v neposlední 
řadě našim sponzorům, kteří nás podporují. Na shledanou na hradě zase příští rok.

Karel Tonner
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Čwachták fest
8. ročník Čwachták festu je úspěšně za námi. Děkujeme, že jste dorazili v hojném počtu a za Váš rekordní příspěvek malé Elišce, 
na kterou se vybralo 27 000 Kč. Tým Čwachtáku tuto částku dorovnal a Elišce předal 30 000 Kč. Také samozřejmě děkujeme našim 
sponzorům a budeme se na Vaší přízeň těšit i příští rok. 

Miloš Němec
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7. 9. Bleší trhy Ronov n. D.
Přijďte nakoupit nebo prodat, pro další informace, dotazy a rezervaci stánků kontak-
tujte knihovnu v Ronově n. D., začátek v 8:30 hodin.
7. 9. Cyklovýlet klubovna skautů
Cyklovýlet k ústí řeky Doubravy, start v 9:00 hodin z Ronova n. D.
7. 9. Tlapnet krajský přebor Stadion Třemošnice
ŽSK Třemošnice – FK Česká Třebová, začátek v 17:00 hodin.
7. 9. Vinobraní Hospoda u Vydrů
9. recesistické Vinobraní na Podhradí, začátek v 15:00 hodin.
10. - 27. 9. Výstava - fotografie DARK ART Městská galerie
Výstavu fotografky Kristýny Levin zahájí vernisáž 9. 9. v 16:00 hodin, 2. ročník chari-
tativní výstavy věnovaný Nelince Kočárníkové. 
14. 9. 15. ročník závodu horských kol Běstvina
MT Běstvina 2019 - start na náměstí v Běstvini, trasy 50 a 20 km, prezence 
ve 12:30 hodin, startovné 150 Kč, info: 725 009 701.
14. 9. Tenisový turnaj Sportovní areál
Turnaj O Pohár starosty města Třemošnice, začátek v 8:30 hodin, sportovní areál 
města Třemošnice. 
14. 9. Sjezd Chrudimky Seč
Vodácký sjezd Chrudimky pod Sečí, zajištěno vypouštění VD Seč od 11:00 do 15:00 
hodin.
15. 9. Pohádkový les Třemošnice
RC Třemánek zve celé rodiny do pohádkového lesa, sraz na kraji lesa pod ZŠ Třemoš-
nice, začátek ve 14:00 hodin. 
20. - 21. 9. Netradiční prohlídka Zámek Žleby
BÝT ČI NEBÝT? Aneb „Kdo chce s vlky lidmi býti, musí s nimi…“
Pojďte s námi strávit večer se strašidly a jejich problémy – ony totiž nejsou zdaleka jen 
jejich. Rezervace nutná: +420 327 398 121, zleby@npu.cz, vstupné jednotné: 350 Kč. 
21. 9. Čiperkové Kulturní dům
Koncert k příležitosti 10. narozenin RC Třemánek, začátek v 15:00 hodin.
21. 9. Klobásfestival Kutílkova palírna
Soutěž ve výrobě klobás a výrobků z našeho regionu, degustace až deseti druhů po celý 
den. V nabídce naše a zahraniční piva, mělnický burčák, od 10:00 hodin Harmonika, 
dudy, 15:00 - 20:00 hodin Megakoncert Regent.
21. 9. Tlapnet krajský přebor Stadion Třemošnice
ŽSK Třemošnice – Horní Ředice, začátek v 16:00 hodin.
28. - 29. 9. Oživená zámecká kuchyně Zámek Žleby
Nedílnou součástí standardního prvního prohlídkového okruhu bude návštěva plně 
zprovozněné a provoněné zámecké kuchyně. Kuchtíci a kuchtičky v historických kos-
týmech se postarají nejen o doprovodný program, ale i o zajímavý exkurs do každo-
denního života na zámku v dobách dávno minulých. 
28. 9. Svatováclavské posvícení Podhořany

OÚ a SDH Podhořany vás zvou na posvícení (od 8:00 hodin) - nohejbalový turnaj, od-
halení památníku, taneční zábava se skupinou Derby. 
1. 9. Soutěž ve sběru hliníku Městská knihovna
Od 1. září je vyhlášena soutěž pro třídy ZŠ a MŠ Třemošnice O hliníkové království. Noste 
čistý hliník do knihovny, kde bude zvážen a zapsán. Soutěž potrvá do 29. listopadu.
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Inzerce
AKCE NA MĚSÍC

Za obsah placené inzerce neručíme.

Soused opravář - poradí si se vším
Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části. 
V případě zájmu navštivte Informační cen-
trum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde zís-
káte informace o dalších možnostech re-
klamy v Třemošnických novinkách.
Cena: 200 znaků .... 150 Kč

Výjezdy hasičů
20. 7. – požár polního porostu, Pařížov
25. 7. – záchrana zvířat
26. 7. – požár polního porostu, Vlačice
 5. 8. – požár polního porostu, Ronov n. D.
 6. 8. – požár polního porostu, Skoranov
 8. 8. – požár polního porostu, Pařížov 
Heřmanice
 9. 8. – požár polního porostu, Pařížov 
Heřmanice
12. 8. – transport pacienta, Běstvina 
hřeben lesa
12. 8. – záchrana zvířat, Třemošnice
18. 8. – technická pomoc, Třemošnice 
Hedvikov

Radim Vašíček 

Dne 16. července zemřela ve věku 78 let 
Ingeborg Klemáková.

Dne 8. srpna zemřela ve věku 78 let Marie 
Bjaloňová, Prachovice 140.

Dne 8. srpna zemřel ve věku 53 let Lubo-
mír Smutný, Třemošnice 207.

Rozloučili jsme se 

Prodej bytu
Prodáme byt 2+1, 45 m2 v 5. patře 

po rekonstrukci, cena dohodou.
Možnost nastěhování od října.

Tel: 720 204 949


